
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 01 - SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLA FILIERA AGRO 

ALIMENTARE, PRODUZIONI DEL TERRITORIO ED EDUCAZIONE ALIMENTARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 407

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2634 del 14/03/2022

OGGETTO: DDS N. 1912 DEL 25.02.2022: "APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ORGANIZZAZIONI PROFESSIONALI AGRICOLE 
(OO.PP.AA.) PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI DI ISTITUTO AI SENSI DELLA L.R. 
22.12.1989, N. 14 E SS.MM.II. E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA". RETTIFICA FORMAT 
DI DOMANDA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e respon
sabilità del Dirigente di Settore;

VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazio
ne delle strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 07/11/2021; 

VISTO il D.P.G.R. n. 189 dell’08/11/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo l’inca
rico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazio
ne”;

VISTO il D.D.G. n. 11518 dell’11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroali
mentari e Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021. MicroOrganizzazione”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Foresta
zione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito all’Avv. Francesca Palumbo l’incarico di Diri
gente reggente del Settore n. 1 “Sviluppo, Innovazione e Promozione della filiera agroalimentare, Produ
zioni del territorio ed Educazione alimentare”;

VISTI il D.D.S. n. 1193 del 09/02/2022 ed il D.D.S. n. 1387 del 14/02/2022 , con i quali sono state asse
gnate le responsabilità e le mansioni per l’anno 2022 al personale del Settore n. 1 “Sviluppo, innovazio
ne e promozione della filiera agroalimentare, produzioni del territorio ed educazione alimentare”; 

EVIDENZIATO che  i firmatari del  provvedimento  non si trovano in conflitto di interessi  con il presente 
atto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del Codice di compor
tamento del personale della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 25 
del 31/01/2018;

VISTA la legge regionale 22 dicembre 1989, n. 14 con la quale la Regione Calabria, riconoscendo nel 
concorso delle Organizzazioni Professionali degli imprenditori agricoli un momento fondamentale della 
partecipazione democratica alla determinazione ed all’attuazione della programmazione dello sviluppo 
economico della Regione, ha previsto la concessione di contributi alle OO.PP.AA. maggiormente rappre
sentative a livello nazionale operanti con proprie strutture sull’intero territorio regionale per lo svolgimen
to di ulteriori programmi di attività che integrano quelli normalmente attuati dalle Organizzazioni medesi
me;

DATO ATTO che la citata normativa regionale stabilisce che il contributo è concesso ad un numero mas
simo di quattro Organizzazioni individuate annualmente secondo il grado di rappresentatività desumibile 
dalla comprovata rappresentanza in seno al CNEL e dal numero di deleghe possedute, che le medesime 
Organizzazioni dovranno provare certificando il numero di titolari di fascicoli aziendali accesi preso i pro
pri Centri di Assistenza Agricola (CAA);

VISTA la Deliberazione n. 49 del 04/02/2022 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto  all’appro
vazione del citato atto di indirizzo con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di concessione dei 
contributi previsti dalla L.R. n. 14/89 ed annualmente stanziati sul pertinente capitolo U0511410501 del 
bilancio regionale;

VISTO il  D.D.S. n. 1912 del 25.02.2022 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico ed il  format di 
domanda che le OO.PP.AA. interessate dovranno utilizzare ai fini della richiesta del contributo ex l.r. n. 
14/89;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che il  format di  domanda allegato al  decreto n.  1912/2022 contiene imprecisioni  in 
relazione  alle  attestazioni  ai  fini  dell’ammissibilità  della  domanda  ed  alla  ripartizione  del  40%  del 
contributo previsto dalla l.r. 14/1989 e si rende pertanto necessario procedere alla sua rettifica;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di RETTIFICARE il format di domanda approvato con decreto dirigenziale n. 1912 del 25.02.2022, con 
quello allegato al presente provvedimento;

DI CONFERMARE  per la restante parte il contenuto del decreto n. 1912 del 25.02.2022;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NASO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALUMBO FRANCESCA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa)

MARCA DA BOLLO

Alla Regione Calabria
Dipartimento Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e Forestazione
Settore n. 1  “Sviluppo, Innovazione e 

Promozione della filiera agroalimentare, 
Produzioni del territorio ed Educazione alimentare”

settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it

Oggetto: Contributi alle organizzazioni professionali agricole per lo svolgimento dei 
compiti di istituto ex legge regionale 22 dicembre 1989, n. 14 e s.m.i.. Domanda contributo 
anno 2022.

Il/La  sottoscritto/a  ____________________________________  nato/a 

________________________  (Prov.  ________),  il  ____/___/______,  codice  fiscale 

_______________________________,  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell’Organizzazione 

professionale  agricola:  _______________________________________________,  con  sede 

legale  in  ________________________________  (Prov.  ____)  Via 

__________________________________________,  C.A.P.  ___________,  recapito   telefonico 

________________________, 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 per le ipotesi 
di falsità in atti o di dichiarazioni mendaci, nonché della decadenza dai benefici conseguenti al 
provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, qualora dal 
controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 
del D.P.R. 28/12/2000, n. 445)

CHIEDE
di poter accedere al contributo di cui alla L.R. n. 14/89 e s.m.i. per l’anno 2022. 

A tal fine:
DICHIARA

1. che l’Organizzazione è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per la 
concessione del contributo;

2. che le generalità degli amministratori dell’Organizzazione sono i seguenti:
Cognome e 

nome
Data e luogo di 

nascita
Residenza Codice fiscale Qualifica 

ricoperta

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. che l’Organizzazione è titolare del seguente conto corrente postale/bancario 
______________________________, con sede in ________________________________ 
codice IBAN: 

DICHIARA INOLTRE

Ai fini dell’ammissibilità al contributo che il numero di deleghe possedute, certificando il 
numero di titolari di fascicoli aziendali accessi presso i propri CAA, con riferimento 
specifico alla data del 31.12.2021 è il seguente: ______________;

Ai fini della ripartizione del 40 per cento del contributo in misura proporzionale diretta 
alla consistenza di ciascuna Organizzazione Professionale Agricola, ripartito per il 20 
per cento in base al numero degli associati e per il 20 per cento in base alla diffusione 
territoriale corrispondente al numero degli uffici operativi esistenti sul territorio 
regionale:

a) che il numero degli associati alla data del 31.12.2021 é il seguente _____________;

b) che  il  numero  degli  uffici operativi esistenti  sul  territorio  regionale  alla  data  del 
31.12.2021 é il seguente _____________.

Alla presente domanda si allega:
a) il numero e la tipologia dei programmi delle attività di cui al combinato disposto degli artt. 

2, comma 3, ed all’art. 3 comma 2, lett. b) di cui all’atto di indirizzo approvato con D.G.R. 
n. 49/2022 che si intendono realizzare nel corso dell’anno 2022. Ciascun programma 
dovrà indicare: le attività previste, il cronoprogramma delle predette attività ed il 
personale che si intende coinvolgere;

b) preventivi di spesa articolati su base provinciale dai quali potranno essere desunti i costi 
che si prevede di sostenere per ciascuna attività indicata nei programmi di cui al punto 
a);

c) copia dell’atto costitutivo e dello statuto conformi all’originale. Per gli anni successivi, la 
trasmissione di tali documenti potrà essere sostituita da una dichiarazione che attesti 
che gli stessi documenti non hanno subito modificazioni;

d) copia fronte-retro di un documento di identità in corso di validità del legale 
rappresentante.

Il/La  sottoscritto/a dichiara di aver preso visione, compreso e accettato quanto indicato 
nell’informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento 
(UE) 2016/679, contenuta nell'apposita sezione ove è pubblicato l’avviso in argomento.

Luogo e Data ____________________________ 

FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

      ____________________________

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


